

PATVIRTINTA

Telšių rajono savivaldybės administracijos
direktorius 2015 m. rugsėjo 28 d.
įsakymu Nr. A1- 1530

1b forma

Telšių vaikų globos namai
(Savivaldybės, padalinio arba įstaigos pavadinimas)
PROGRAMOS APRAŠYMAS

Biudžetiniai metai	2021-ieji metai.	
Asignavimų valdytojo/priemonių vykdytojo pavadinimas	Asignavimų valdytojo kodas	Priemonių vykdytojo kodas

Programos pavadinimas	Telšių rajono savivaldybės socialinės paramos įgyvendinimo programa	Kodas	07
------------------------------	--	--------------	-----------

Programos parengimo argumentai	Ši programa parengta siekiant užtikrinti našlaičių ir netekusių tėvų globos vaikų nuo gimimo iki 18 metų amžiaus globą ir ugdymą, jų ruošimą savarankiškam gyvenimui, adaptacijai ir integracijai į visuomenę.		
Ilgalaikis prioritetas (pagal TRSPP*)	Saugios socialinės aplinkos ir palankios žmogaus sveikatai aplinkos kūrimas	Kodas	02
Šia programa įgyvendinamas savivaldybės strateginis tikslas:	Kurti rajone socialiai saugią aplinką	Kodas	01

Programos tikslas	Užtikrinti globą ir kokybiškas socialines paslaugas našlaičiams ir vaikams, netekusiems tėvų globos.	Kodas	
--------------------------	---	--------------	--

Tikslo įgyvendinimo aprašymas: (aprašomi uždaviniai, priemonės)			
<p>Vaikų globos namų tikslas - užtikrinti vaikui globos, ugdymo, socialines paslaugas, kad jis galėtų saugiai augti, tobulėti, pasiruošti savarankiškam gyvenimui. Sudaryti sąlygas vaiko grįžimui į šeimą ir asmens socialiniam integravimuisi į visuomenę. Taip pat formuoti dorą, sugebančią dirbti, dvasiškai turtingą, bendrauti, mokytis gebančią asmenybę. Suteikti sąlygas, kurios atitiktų vaiko amžių, sveikatą ir išsivystymą. Teikti trumpalaikes (ilgalaikes) socialinės globos paslaugas: informacijos apie galimą gauti socialinę pagalbą suteikimas, konsultavimas, kartu su vaiku analizuojant jo probleminę situaciją ir ieškant veiksmingų problemos sprendimo būdų, tarpininkavimas ir atstovavimas valstybės, savivaldybių ir kitose institucijose sprendžiant įvairias vaiko problemas, bendravimas, asmens higienos paslaugų organizavimas, kasdieninio gyvenimo įgūdžių palaikymas, laisvalaikio organizavimas, vaikams su negalia pagalba maitinantis ir kitokio pobūdžio pagalba, psichologinė pagalba, darbinių įgūdžių ugdymas, ugdymo organizavimas, pagalba ruošiant pamokas, transporto paslaugų organizavimas, pastatų techninės priežiūros, sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas teisės aktų nustatyta tvarka.</p>			

01 uždavinys	Teikti kokybiškas socialines, medicininės, pedagogines ir kitas paslaugas vaikų globos namų globotiniams.
<p>Igyvendinant šį uždavinį yra teikiamos ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugos vaikams ir jaunuoliams iki 21 metų, kuriems nustatyta nuolatinė arba laikinoji globa. Vaikų globos namuose vaikai gyvena 2 šeimynose, kuriose gyvenimo sąlygos yra artimos šeimai. Šeimynose gyvena 7-8 vaikai. Vadovaujantis socialinės globos normomis, šeimos nariai (broliai ir seserys) apgyvendinami neišskiriant vienoje šeimynoje. Globotiniai mokosi „Atžalyno“ progimnazijoje, „Džiugo“ gimnazijoje, Telšių Naujamiesčio, Šiaulių sanatorinėje mokyklose, Telšių profesinio rengimo centre. Globotiniai lanko neformaliojo ugdymo įstaigas mieste. Vykdomi prevenciniai, socialiniai, užimtumo ir vasaros poilsio projektai. Teikiame kvalifikuotą pagalbą globotiniams sulaukus pilnametystės socialinei paramai ir socialiniam būstui gauti. Tęsiant savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymą, globotiniai mokomi gaminti maistą, apsipirkti parduotuvėse, tvarkyti namus, palaikyti švarą, planuoti pajamas ir išlaidas, mokėti mokesčius.</p> <p>1 priemonė. Paslaugų teikimas iš savivaldybės biudžeto.</p> <p>Vaikų globos namuose 2021 m. patvirtintos 4 socialinio darbuotojo pareigybės ir 6 socialinio darbuotojo padėjėjo pareigybės. Įstaigoje tiesiogiai su vaiku dirbantys specialistai užima 11 pareigybių, netiesiogiai su vaiku dirbantys 8,25 pareigybės. Iš savivaldybės gaunamo finansavimo planuojamos 19,25 pareigybės, kita dalis lėšų bus panaudojama vaikų mitybai, medikamentams, aprangai, patalynnei įsigyti, komunalinėms paslaugoms ir kitoms prekėms. Panaudojus gaunamą finansavimą sudarysime globotiniui artimas šeimos aplinkai sąlygas, atitinkančias jo amžių, sveikatą ir brandą. Kiekvienais metais organizuojame globotinių kasmetinį sveikatos patikrinimą, specialistų konsultacijas pirminio ir antrinio lygio sveikatos priežiūros įstaigose. Pagal gydytojų paskyrimus aprūpiname globotinius medikamentais. Pravedami pokalbiai apie sveiką mitybą, cukraus poveikį sveikatai ir kitais klausimais, susijusiais su mityba.</p> <p>2 priemonė. Paslaugų teikimas iš valstybės biudžeto.</p> <p>Siekiant įgyvendinti iškeltus įstaigos tikslus, formuojama tokia personalo struktūra, kuri užtikrintų teikiamų paslaugų kokybę, individualumą, leistų siekti įstaigos tikslų. 2021 m. iš valstybės gaunamo finansavimo planuojamos 0,66 pareigybės (visos lėšos skiriamos darbo užmokesčiui ir Sodrai).</p> <p>3 priemonė. Užtikrinti vaiko poreikius įsisavinant globos rūpybos išmokas.</p> <p>Globos rūpybos išmokas panaudosime vaikų poreikiams tenkinti, t. y. vaikų dienpinigiams, poilsiui, ekskursijoms, maitinimui, aprangai, kanceliarinėms ir kitoms prekėms. Taip pat organizuosime poilsio stovyklas prie jūros ir kitur. Teiksime transporto paslaugas į ugdymo, gydymo įstaigas, įvairius kultūrinius renginius, ekskursijas, išvykas į gamtą ir kt.</p>	

02 uždavinys	Palydimosios globos įgyvendinimas
<p>Įgyvendinant šį uždavinį pagrindinis tikslas yra suteikti jaunuoliams ne tik laikinąjį būstą, bet ir teikti konsultacijas, psichologinę pagalbą, padėti gyventi savarankiškai ir integruotis į visuomenę. Palydimoji globa suteikiama jaunuoliams sulaukus 18 metų ir jau palikusiems globos namus. Jie turi pradėti gyventi savarankiškai, tačiau jiems vis dar būna reikalinga tiek finansinė, tiek emocinė pagalba. Pripažįstama, kad išėję iš globos namų jaunuoliai yra itin pažeidžiama grupė. Šiai grupei būdinga žemesnis išsilavinimas, taip pat dažnesnis skurdas, įsitraukimas į kriminalinę veiklą, benamystė, ankstyva tėvystė. Jaunuoliams būtina parama pereinant į suaugusio gyvenimą. Tam yra svarbi ankstyva pagalba.</p> <p>1 priemonė. Palydimosios globos teikimas jaunuoliams nuo 16 metų.</p> <p>Vykdam šią priemonę, jaunuoliai nuo 16 metų ir toliau gyventų vaikų globos namų patalpose. Jie būtų mokomi finansų planavimo, problemų sprendimo, socialinių įgūdžių kasdieninėse veiklose, jiems suteikiamos individualios konsultacijos. Jaunuoliai turės galimybę patys gamintis maistą, apsipirkti parduotuvėse, skalbti drabužius, prižiūrėti save, įsitraukti į bendruomeninę veiklą. Poreikis paslaugai 2021m.-5, 2022m.-7 ir 2023m.-9 jaunuoliai. Jiems pagalbą teiktų 2 socialiniai darbuotojai ir 2 socialinių darbuotojų padėjėjai.</p> <p>2 priemonė. Palydimosios globos teikimas nuo 18 metų.</p> <p>Tai globos forma, kai teikiama ilgalaikė kompleksinė pagalba jaunuoliams, kurie išeina iš globos namų, globėjų šeimos ar šeimynos ir pradeda savarankišką gyvenimą. Pagrindinis palydimosios globos tikslas yra padėti jaunuoliui išmokti būtinų įgūdžių, padėsiančių jam tvarkytis su kasdieninėmis gyvenimo užduotimis. Ši globa apima ne tik gyvenamosios vietos suteikimą, bet ir konsultavimą, psichologinės pagalbos teikimą. Šiai priemonei įgyvendinti reikalinga nuomoti du būstus, kuriuose būtų apgyvendinti 8 jaunuoliai. Poreikis tokiai paslaugai 2022 m. – 10, 2023-12 jaunuolių. Jiems pagalba teiktų 1 socialinis darbuotojas.</p>	

03 uždavinys	Gerinti paslaugų infrastruktūrą.
<p>Vaikų globos namų veikla optimizuota taip, kad būtų įgyvendinta įstaigos misija, išsikelti tikslai ir uždaviniai. Tobulinsime informacinių technologijų naudojimą, sudarydami sąlygas darbuotojams ir auklėtiniams efektingesniai jų panaudojimui. Sieksime racionalizuoti paslaugų organizavimo struktūrą, paslaugų sistemos orientavimą į geresnį kliento poreikių tenkinimą, nevyriausybinių organizacijų įtraukimą į paslaugų teikimo procesą.</p> <p>Socialinės globos procesas organizuosime atsižvelgiant į socialinių paslaugų teikimo planuose numatytas priemones. 2021 m. bus įgyvendintas „Tvaraus perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų sistemos sąlygų sukūrimas Lietuvoje” Nr. 08.4.1.-ESFA-V-405-01-0001 projektas. Planuojama į savarankišką gyvenimą išleisti 2021 m.-3, 2022 m.-3 globotinius.</p> <p>1 priemonė. Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas.</p> <p>Globos namuose sudarytos sąlygos visiems darbuotojams kelti kvalifikaciją ir siekti profesinio tobulėjimo. Visiems dirbantiems socialiniams darbuotojams suteikta vyriausiojo socialinio darbuotojo kvalifikacinė kategorija. 2021 m. iš įstaigos asignavimų darbuotojų kvalifikacijai bus skirta 1500,0 Eur. Organizuosime darbų saugos, priešgaisrinės, civilinės saugos teoriniai ir praktiniai mokymus, higienos įgūdžių ir privalomus pirmos pagalbos mokymus. Visi vadovai, socialiniai darbuotojai ir socialinių darbuotojų padėjėjai dalyvaus kvalifikaciniuose mokymuose, seminaruose. Tiesiogiai su vaikais dirbantys specialistai turi aukštąjį išsilavinimą. Darbuotojams sausio mėnesį nustatomos einamųjų metų veiklos užduotys</p>	

<p>Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:</p> <ul style="list-style-type: none"> - užtikrinus vaikų globos įstaigos finansavimą, bus vykdomas netekusių tėvų globos, našlaičių ugdymas, ruošimas savarankiškam gyvenimui, socialinių darbuotojų bendruomenė galės sėkmingiau spręsti globotinių adaptacijos, elgesio korekcijos ir kitas problemas; - darbuotojų kvalifikacijos kėlimas padės socialiniams darbuotojams įgyti reikalingų socialinio darbo žinių bei įgūdžių ir gebėjimų, kurie bus efektyviau panaudojami dirbant su globotiniais, gerės darbuotojų praktinės veiklos rezultatai, socialinių paslaugų kokybė; - programa tęstinė, bus tęsiama neribotą laiką – kol institucijos teikiamos paslaugos bus reikalingos visuomenei.

<p>Susiję Lietuvos Respublikos ir savivaldybės teisės aktai:</p> <p>LR Socialinių paslaugų įstatymas; LR Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas; LR Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymas; LR Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymas 2017-01-17 Nr. XIII-198; Biudžeto sandaros įstatymas; Vaikų globos organizavimo nuostatai;</p>

<p>Kita svarbi informacija Su programa susijusios Telšių rajono savivaldybės strateginio plėtros plano (kodas SPP) priemonės:</p>		
<p>Priemonės Nr.</p>	<p>Priemonės pavadinimas</p>	<p>Vykdomo terminas</p>

3.2.1.9.	Socialinės globos teikimas; Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas; Didinti pagalbą, teikiamą be tėvų globos likusiems vaikams, efektyvumą; Kurti bendruomeninius gyvenimo namus (16 vaikų); Vykdyti palydomosios globos veiklą.	2021–2023
----------	---	-----------